
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   

\01-S&F\05-CONCESSIONI\10_RIMIN\2024\Career day\03 - AGG 

Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs 36/2023, per 
l’affidamento in concessione del servizio relativo all’organizzazione e gestione della 
manifestazione “Career days - edizione 2024” – CIG B074C5F5C4 
CUI S00518460019202400030 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 

 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 540 del 19.02.2024 è stata indetta, ai sensi dell’art. 

187 del D. Lgs. 36/2023 la procedura negoziata di cui in titolo; 
- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma U-BUY Appalti ed Affidamenti n. 

G00265 del 20.02.2024; 
- alla procedura sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici che, in 

relazione all’affidamento in oggetto, avevano precedentemente manifestato interesse in 
riscontro all’Avviso n. 121, pubblicato sul sito internet e sull’Albo online di Ateneo in data 
15.01.2024: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
CESOP COMMUNICATION SRL  04681350270  
VALUE PEOPLE S.C.AR.L. 08956270964 
HIDOLY SRL 10678120014  
START HUB CONSULTING SRL 10990390964 

 
- i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 

o il servizio oggetto della concessione sarà affidato al concorrente che avrà proposto il 
maggior rialzo percentuale rispetto all’ammontare minimo, fissato in euro 100.000,00, 
del contributo previsto a favore del Politecnico di Torino a copertura dei costi interni 
sostenuti dall’Ateneo per l’organizzazione dell’evento; 

o non saranno ammesse parziali, plurime, condizionate, alternative oppure irregolari in 
quanto non rispettano i documenti di gara; 

- entro il termine previsto dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte (h. 12:00 del 
giorno 05.03.2024), sono pervenute 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
CESOP COMMUNICATION SRL  04681350270  
VALUE PEOPLE S.C.AR.L. 08956270964 
HIDOLY SRL 10678120014  



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

 
- con decreto del Direttore Generale n. 732 del 06.03.2024 è stato nominato il Seggio 

incaricato alla verifica della documentazione di gara; 
- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione 

di cui all'articolo 94 e 95 del D. LGS 36/2023, nonché la sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, è stata 
disposta l’ammissione dei concorrenti con Decreto del Direttore Generale n. 785 del 
08.03.2024, comunicato agli stessi mediante posta certificata; 

- nella seduta del 08.03.2024 il Seggio di Gara: 
 ha proceduto allo sblocco delle offerte economiche, prendendo atto dei rialzi 

offerti dagli operatori economici come di seguito indicati: 
 

RAGIONE SOCIALE 

Contributo 
minimo 

[euro oltre 
IVA] 

Rialzo percentuale 
offerto 

[%] 

Rialzo offerto 
[euro oltre 

IVA] 

Contributo 
offerto 

aumentato del 
rialzo 

[euro oltre IVA] 
CESOP COMMUNICATION SRL 

100.000,00 

507,13 507.130 607.103 

HIDOLY SRL 163,87 163.870 263.870 

VALUE PEOPLE SCARL 220,90 220.900 320.900 

 
 in considerazione dell’elevato rialzo percentuale offerto da CESOP 

COMMUNICATION SRL, ha ritenuto opportuno trasmettere al RUP la 
documentazione al fine di richiedere all’operatore elementi utili per valutare la 
congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità della propria offerta; 

- Il RUP, con nota del 08.03.2023, ha invitato il citato operatore economico a fornire adeguate 
ed esaustive spiegazioni a giustificazione del rialzo offerto; 

- l’operatore ha inviato riscontro con PEC del 13.03.2024; 
- a valle della valutazione della documentazione pervenuta, il RUP ha formulato la proposta 

di aggiudicazione a favore della società Cesop Communication S.r.l., come risulta dalla sua 
relazione del 15.03.2024. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto all’art. 
17, c. 5 del D. lgs. n. 36/2023; 

- nei confronti della società Cesop Communication S.r.l. si è proceduto, con esito positivo, 
alla verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

lettera di invito: pertanto, nulla osta all’affidamento del servizio all’operatore economico 
citato. 
 

Appurato che 
- si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio 

dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, al fine di consentire il rispetto delle tempistiche previste 
dal Capitolato Speciale d’Oneri relative all’organizzazione e gestione dell’evento Career 
day - edizione 2024. 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare gli artt. 17, c. 5 e 50, c.1, lett. b); 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019, pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 540 del 19.02.2024, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 785 del 08.03.2024 che ha disposto l’ammissione dei 
concorrenti; 

• gli atti e i verbali di gara; 
• la relazione del RUP del 15.03.2024. 

 
DECRETA 

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 15.03.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D. Lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in favore 

della società Cesop Communication S.r.l. che ha offerto il rialzo percentuale del 507,13%, 
da applicare sul valore del canone concessorio minimo di € 100.000,00 previsto dagli atti di 
gara, e corrispondente ad un importo complessivo pari a € 607.103,00 oltre IVA.  

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 
ai fini della sua sottoscrizione; 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023. 
 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  
 
 
 
 

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 25/03/2024 09:39:06 GMT


